工程物资 0.00

应付票据 59,600,000.00
应付票据及应付账款 3,658,348,627.13

应付账款 3,598,748,627.13

应付利息 67,914,483.30

其他应付款 8,629,268,064.39 应付股利 17,832,359.67

其他应付款 8,543,521,221.42

管理费用 894,623,960.93
管理费用 881,262,558.65

研发费用 13,361,402.28

（续表）

2017 年母公司财务报表

原列报报表项目及金额 调整后列报报表项目及金额

应收票据 0.00
应收票据及应收账款 0.00

应收账款 0.00

应收利息 67,021,563.42

其他应收款 371,466,154.25 应收股利 181,125.00

其他应收款 304,263,465.83

固定资产 1,224,917.28
固定资产 1,224,917.28

固定资产清理 0.00

在建工程 450,633,861.77
在建工程 450,633,861.77

工程物资 0.00

应付票据 0.00
应付票据及应付账款 0.00

应付账款 0.00

应付利息 59,329,126.19

其他应付款 95,434,446.19 应付股利 0.00

其他应付款 36,105,320.00

管理费用 94,582,843.44
管理费用 94,582,843.44

研发费用 0.00

2、2018 年度会计估计变更

118

无。

3、2018 年度前期差错更正

（1）本公司之子公司集成电路母基金管理层对其权益工具投资重新进行梳

理，认为在北京集成电路制造和装备股权投资中心（有限合伙）和北京集成电路

设计和封测股权投资中心（有限合伙）（以下简称子基金）的投资决策委员会中

不派出代表，不参与子基金投资决策的制定和基金管理事务，未达到对子基金施

加重大影响，应适用《企业会计准则第 22 号一金融工具确认和计量》准则，在

可供出售金融资产核算。本年度更正原作为联营公司的权益法核算方法。

（2）本公司之所属公司中山市京创科技开发公司对其历史财务信息进行了

自查，因处理历史遗留问题调减 2017 年末其他应付款 2, 320, 491. 40 元，调增

2017 年末未分配利润 2, 320, 491. 40 元。

上述两项会计差错更正在前期合并财务报表中受影响的项目名称和更正金

额如下：

单位：元

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日/（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表影响: — — —

资产合计 117,643,827,757.96 0.00 117,643,827,757.96

其中：可供出售金融

资产
3,491,513,173.92 2,526,984,949.80| 6,018,498,123.72

长期股权投资: 5,086,409,764.41 -2,526,984,949.80 2,559,424,814.61

负债合计 86,156,966,753.30 -2,320,491.40 86,154,646,261.90

其他应付款 8,631,588,555.79 -2,320,491.40 8,629,268,064.39

所有者权益合计 31,486,861,004.66 2,320,491.40 31,489,181,496.06

其中：其他综合收益 360,541,226.13 -112,709,160.48 247,832,065.65.

未分配利润 3,157,798,209.97 115,029,651.88 3,272,827,861.85

利润表影响： — — —

投资收益 791,765,169.99 49,362,685.46 841,127,855.45

119

净利润. 705,303,982.75 49,362,685.46 754,666,668.21

其他綜合收益的税后

净额
158,858,043.81 -49,362,685.46 109,495,358.35

权益法下可转损益的

其他综合收益
-29,120,297.60 30,131,165.33 1,010,867.73

可供出售金融资产公

允价值变动损益
180,815,373.77 -79,493,850.79 101,321,522.98

综合收益总额 864,162,026.56 0,00 864,162,026.56

（二）2019 年度会计政策与会计估计的变更情况

1、2019 年度会计政策变更

（1）财务报表列报

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财

会〔2019〕16 号)和企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式

进行了修订。本集团已按要求执行该通知，并按照通知的衔接规定对比较财务报

表进行调整。

具体调整如下：

单位：元

2018 年合并财务报表

原列报报表项目及金额 调整后列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 976,398,426.22
应收票据 46,363,672.11

应收账款 930,034,754.11

应付票据及应付账款 3,569,702,183.70
应付票据 137,288,746.72

应付账款 3,432,413,436.98

该通知对 2018 年本公司财务报表无影响。

（2）首次起执行新金融工具准则、新收入准则及新租赁准则调整执行当年

年初财务报表相关项目情况

1）新租赁准则

120

财政部于 2018 年修订印发了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会